solenitas requisita non interuenit quasi illa forma et solennitas faciat presumptione que in foro anime non attenditur: sed veritas ipsa inspicitur. Et idem esset in foro conuentionis quando contra presumptione de veritate constaret. unde solum esse differentia in hoc: quod facilius in foro conscientie de veritate constare poterit. ¶ **Quinta conclusio** quod pena que imponitur a lege pro delicto in foro conscientie non debet gl. no. xii. q. 2. l. c. fraternitatis. Et ratio duplex videtur secundum Abb. **Prima** quod pena que imponitur in foro conuentionis a iudice imponitur. xii. q. 2. h. in hoc alias non ergo. Sed ratio ista parum valet quod supra dictum est in secunda conclusio de lex civilis in foro civilis et conuentionis dirigitur ad iudicem habet locum in foro conscientie si iusta sit. unde quodammodo non tenet ad penam ad terrorem aliorum imponitur. laur. facta. ff. de pe. que ratio cessat in foro conscientie. Sed rursus potest quod imo pena imponitur ut delictum puniat et regulat pena delicto commensuratur. vt. i. dicam. quod Abb. dicit quando et non regulariter procedit. Et predictas rationes Abb. etiam aliis rationibus reprobatur. And. sic. in c. Raynaldus. col. c. iij. de testa. **Alia** ratio adducitur a Soder. quod in pena cessat peccatum cum respectu pene nihil restituentium sit iuxta regulam peccati. de reg. iur. in. vi. Sed rursus dicitur quod militat ratio ut delictum puniat. Et ista videtur iuxta rationem imponendi penam. vt. i. dicam. **Quarta** si sit glo. in. d. c. fraternitatis contra approbat. Bal. in l. post de iurisdictione in fine. C. de fur. p. illa gl. dicit quod fur in foro conscientie non tenet ad penam furti. et idem Bal. in l. iudicem in. s. sane. col. j. ver. s. nunquid in foro conscientie. C. de sacrosan. eccle. et in aut. ad hoc col. v. ver. s. hic dubitatur. C. de usu. in. l. id quod pauperibus in. ix. q. in. fi. C. de epis. et cler. in. l. quibus diebus. s. dicit in. fi. ff. de codi. et dem. ad hoc. in notabili. xii. q. no. qd leges. in fine. Petrus de anch. in cons. xli. pro clariori. circa fine. Alex. in cons. cir. vi. pro processu. col. ii. lib. v. **Predicta conclusio** limitatur secundum Abb. hic non procedit quod pena ipso facto imponitur quod tunc statim sicut ius est questum legitime. de publica. Ideo tunc etiam in foro conscientie pena debet. et idem Abb. in c. dilecti. in. iij. col. de arbi. **Et** eodem modo quod res esset iam condemnatus de delicto quod obliget ad penam etiam in foro conscientie secundum Bal. in. d. l. id quod pauperibus in. ix. q. in. fi. sequitur. **De** de anch. in regula possessor. char. viij. ver. iij. querit. de regu. iur. in. vi. et Soder. hic. Sed ista dicta non videntur procedere sine dubio sine conclusionem supradicta pro vera quod si non tenet ad penam que ratione delicti imponitur pariter non debet teneri licet pena ipso iure sit imposita vel condemnatus sit: quod ratio que potest considerari in delusione ut quod in conscientia ad penam non obliget utique etiam militat ut in predictis casibus. In herede forte hoc procederet quod ex persona alteri condemnatur. et ipse non ex delicto conuenitur sed propter additionem hereditatis. et ita iura allegata per Abb. loquuntur. **Tertia conclusio** procedit in pena legali secus videtur in pena conuentionali que a libero arbitrio procedit. vt no. tradit. de anch. in. d. regula possessor. col. iij. in ver. prealleg. **Ita** cum talis pena debeat ex contractu habet verum consensum merito et in foro conscientie obligatur. **Quarta** non habet locum in pena que esset interesse respectu recipientis secundum Do. in. c. commissa. s. h. de elec. in. vi. **Quinto** idem esset in pena surrogata in locum interesse quod esset inestimabile puta pro membro debilitato: quod etiam talis pena in foro conscientie debet. vt no. voluit. de anch. in regula peccati. col. xiiij. ver. sed remanet dubium. de reg. iur. in. vi. **Ad** modo his relictis circa conclusionem factam de glo. in dicto capitulo fraternitatis aduertendum est quod si pena commensurata sit ad delictum videtur quod non sit vera. **Ita** pena debet commensurari delicto. c. q. iij. in fine. de his que sunt a maioribus parte capituli in. c. felicitas. s. illud. de pe. in. vi. et xii. q. i. in. c. no. afferamus ista teras. **Et** si pena sit commensurata lex videtur iusta que fundata est in publica utilitate que est de delicta puniant. c. vt fame. de sen. exc. ergo etiam in foro conscientie obligare videtur. s. i. p. i. conclusio de dictum est facit gl. i. c. ius gentium in verbo seruitutes. j. dist. q. dicit quod iuste capere peccat si aufugit. et idem gl. in cle. pastoralis. in verbo pro violentia. de re iud. **Et** quod obligatio ex delicto respectu pene est de iure naturali. vt no. bar. in. l. ex hoc iure. col. fi. de iust. et iur. gl. i. seru. ff. de his que no. infra. ter. i. l. h. vbi ange. C. de colla. fun. patri. l. x. et bon. ter. in. l. c. q. de latore. ff. de iure fisci. ergo et in foro conscientie obligari videtur: quod for? conscientie secundum ius naturale indicat. vt. s. dicitur est. Et in. d. c. fraternitatis saluari potest quod pena delicti excessiua est: tali casu esset lex iniusta que in foro conscientie non ligaret. vt. s. dicitur est in secunda conclusio. ex quo inferat quod lex que pena imponit ratione pene non plus vel minus que iustitia stringit sed solum vis tota in hoc consistit an lex iusta sit vel iniusta. h. doc. contra aliter loquantur. et gl. i. d. c. fraternitatis. And. sic. in. c. Raynal. in col. c. iij. de test. reprobatur aliis rationibus que leuiores sunt. **Ad** omittit tamen aliam resolutionem que tradit. Pet. p. bil. de corneo in cons. l. i. de duobus. q. i. l. i. h. l. i. et in cons. h. circa primu. col. vi. vbi dicit quod gl. i. d. c. fraternitatis. h. locum ex parte debitoris ut in foro conscientie ad penam non tenet. sed secundum eum ex parte creditoris: quod cum bona conscientia ab eo pena peti et exigi potest. Sed ista difficultas non satisfacit quod si in foro conscientie pena non debet. ergo ut quod exigi non possit: quod ista sunt correlatiua. et quod disponitur in uno habet locum in alio. h. c. d. i. vidu. tol. et i. p. sito no. Pau. de ca. i. q. i. x. p. i. s. dubium. col. ij. vbi dicitur est vt. s.

dicit. **In** gl. in actionibus. c. dicit conclusio est quod verbum in actionibus pro actibus extrajudicialibus accipiat vt Abb. hic post alios concludit et posteriores sequuntur. et ad hoc facit ter. in aut. hoc ius potest. et c. de sacrosan. eccle. in. c. j. de maiestate et obedi. in. c. significati de electio. per gl. in. i. de actio. in. prin. **Et** iste intellectus bene procederet si ter. copulative loqueretur. Sed cum alternative dicat in actionibus vel iudicibus consonat vt pro eodem ponant. facit ter. in. l. j. in. p. ff. de dolo. cum gl. in verbo iudicium. et in. l. penul. ff. de in ius vocan. et erit sensus quod ex primo dicto generali inferat ad iudicia in quibus omnia debent tractari. **Sed** gl. h. ibi suo sensu. l. malo. And. sic. reprobatur istum intellectum: quod secundum a Soder. sensu si haberet bonum sensum sequeret quod deberet attendi. **Sed** dicatis quod malus sensus hic intelligitur quilibet sensus que canonibus non conueniat. et hoc modo tollunt omnia que Andreas sicut dicit. **In** h. glo. inducit ad. q. de compromisso. **Et** conclusio est secundum Abb. quod verba ista tuo sensu important arbitrium boni viri contra Ant. de bu. vt ipse refert. **Et** ad hoc And. sic. cu. prius. et Soder. postea tria allegat. **Primo** text. in. l. dicitur ff. de offi. presi. ibi sensu sanctorum est. sed ille ter. parum facit quod respectu sanctorum loquitur. et ibi etiam pro libera voluntate accipiunt illa verba que solum ad exclusionem furoris plata sunt. **Preterea** ter. ibi loquitur de sensu sanctorum et sic qualificato. sed in ista questione agit de sensu simpliciter. **Et** per hoc etiam tollit quod dicit potest de sensu sapientis: iuxta gl. h. in. l. i. in madata titu. ff. mada. no. Bar. in. l. illa institutio. de here. insti. q. tunc non agit de sensu simpliciter sed secundum quid de sensu sapientis. **Secundo** ter. in. c. vna. lxxv. dist. in. i. vnaqueque provincia abundat in suo sensu. et in. c. certificari de sepul. Sed illa verba etiam intelligi potest pro libera voluntate: quod in statutis que sunt iuris postum est pro ratione voluntatis vt no. in. l. j. s. pueritia. ff. de postulando. **Tertio** ter. in. l. h. c. de legi. ibi regale sensum conueniat. Sed ibi non loquitur de sensu simpliciter. sed de sensu regali dicit. **Et** ita patet quod ista iura que Soder. adducit non probant. **Unde** concludendo primo ter. hic nihil facit quod vt dicit. s. in. iij. no. ex modo loquendi colligitur quod ista verba non potest intelligi pro arbitrio boni viri: ideo accipiuntur pro voluntate simplici vt. s. dicitur est in tertio no. **Et** ulterius considerandum est quod ista verba suo sensu: non tamen accipiuntur hic pro voluntate simplici et libera: sed pro voluntate regulata put iudicio equum et iustum videbitur. **Talis** tamen sensus regulatus a discretionem et prudentiam singulari iudicis non attendit si canones et leges dicitur: quod autoritate canonum in der. precise sequitur tenet. et istud est quod voluit dicitur ter. hic. **Ad** idem ter. in. c. relatu. lxxv. di. et in. c. iudicet. iij. q. vij. **Secunda** in questione compromissum opti. Abb. verissimum videtur quod ista verba non accipiuntur pro libera voluntate. **Et** hoc tali ratione comprobatur: quod verba que alii importarent liberam voluntatem si agatur de preiudicio tertii intelliguntur pro arbitrio boni viri ne tertio preiudicium inferat: vt no. dicit Ant. de bu. hic col. penul. s. non obstat. **Lapsum** allegatione. lxx. v. i. s. i. l. i. c. h. Abb. in. c. dilecti. de in. et colligitur ex dictis Bar. in. l. h. i. i. s. ff. de dona. l. j. ff. de testa. mili. **Cum** ergo in compromisso tractetur de preiudicio tertii concludendum est quod talia verba pro arbitrio boni viri intelligantur. et istud est quod Bal. dicit in. c. quinta. l. i. c. circa h. j. de iure. q. in compromissis voluntas pro discretionem et arbitrio boni viri accipitur. facit quod no. dicit Imo. post l. h. o. f. c. significauerunt. de testi. q. verba que ad iudicem referunt semper important arbitrium boni viri. **Tertio** in materia indifferenti de pietate sermonis vt quod sensus pro graui iudicio accipiat cum senioribus a sensu sapientibus dicantur. lxxv. di. in. c. h. et. dist. in. c. h. cum gl. ibi in verbo seniores. **Et** sensus videtur quod pro iudicio accipiat i. c. abbat. de verb. sig. ibi hic sensus rector est. **In** ultimo Abb. insinuat quod iudex debeat in casu dubio iudicare. et dicitur eius plures conclusiones colligunt. **Prima** est quod in casu dubio inspicitur primo illud quod consuetudo est. l. minime. ff. de legi. c. c. dilectus de consue. **Verum** enim interpretatio a practica sumitur: vt Bal. dicit i. c. j. in. prin. in. ti. de sen. sine cul. no. amittit. et idem ab antiqua practica non est recedendum: vt no. Bal. in. l. illud pro illu. ter. ff. de excu. tu. et de anch. in. c. h. d. lxxv. v. i. s. ver. quod allegat consuetudo. **Et** in tali consuetudine interpretatiua prescriptio non requiritur. vt no. voluit An. de bu. in. c. h. de consue. in. v. charta. ver. i. ex his dicit Ric. de mate. et sequitur Bre. in. c. cu. ad. c. in. q. i. r. j. procedendum est. et Alex. in cons. c. vii. p. inuesti. gatione. col. penul. l. i. **Secunda** conclusio quod cessante consuetudine ad proprietatem verborum recurrat. facit ter. in. l. j. s. is que nauis ver. in re igitur dubia. ff. de exercito. z. in. l. no. aliter. de le. h. **Et** ista conclusio in tamen procedit quod h. materia odiosa sit fit tamen lata interpretatio quatenus proprietates verborum requiritur: vt no. Ang. dicit in. l. h. in. prin. col. fi. v. h. i. i. querit. ff. de consi. prin. **Et** in. c. j. in. ti. de consangu. et affi. **Et** no. Bre. per illu. ter. in. l. c. i. lege. ff. de testa. **Tertia** conclusio successiue secundum distinctionem Abb. est quod in dubio benignior intellectus accipitur quando vario modo ter. intelligi potest. prime ver. sed in re dubia. ff. de his que in testa. del. facit ter. in. l. benignius ff. de legi. in. l. si fuerit in. de lega. iij. ibi hoc valere benignum est. facit etiam ter. in. c. h. de re iudi. in. l. inter pares. ff. de re iudi. et in. l. p. **Et** glo. in. l. h. de manu. **Et** et ista conclusio inuncta procedit patet quod proprietates verborum per prius attenditur. vt colligitur ex doctrina Abb. hic. et ad hoc est glo. in. l. non possunt. ff. de legi.